
   
         SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE DISTRETTO RENO 

 

 
Viale Cavour, 77 
44121 Ferrara 
 

tel 0532 218811 
fax 0532 210127 

PEC: stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it  
E-mail PEO: stpc.ferrara@regione.emilia-romagna.it 
 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 
a uso interno DP   Classif.   650 40 0 0 0 Fasc. 2022 1  

13 

 
 
 

 Alla cortese attenzione di: 
 
Comune di Ferrara  
comune.ferrara@cert.comune.fe.it 
 
Comune di Tresignana 
comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it 
 
p.c. 
C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 
18 Via Cieco Grotto - 45014 Porto Viro (RO)  
xodo@pec-costruzionixodo.it 
 
Ing. Italo Mazzola 
italo.mazzola@mazzola.191.it 
 
Ing. Tiziano Binini 
bininipartners@legalmail.it 
 
Ing. Cristian Torelli 
cristian.torelli@bininipartners.it 
 
NENA S.A.S. 
nenasas@legpec.it 

 
 
Oggetto: Trasmissione Ordinanza 3/2023_PROROGA Blocco della navigazione sul Po di 
Volano 
 
Si trasmette, in allegato, l’ordinanza 3/2023_PROROGA di blocco della navigazione sul Po di Volano nel 
tratto compreso da 60m a monte a 60m a valle del ponte su Via Pomposa SP 15 in località Final di Rero 
nel Comune di Trsignana (FE) con preghiera di darne pubblicazione e diffusione. 

Cordiali saluti 
 
 

 
 

Il Dirigente 
Ing. Davide Parmeggiani 

(Documento firmato digitalmente) 
 

  
Nome file: Trasmissione Ordinanza 3_2023_PRO_BL.pdf 
Allegati: Ordinanza 3_2023_BL.pdf 
Sigla P.O. Davide Malfatto 
 

IL DIRIGENTE DELL’ UT  
SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE FERRARA 

(USTPC-FE) 
DAVIDE PARMEGGIANI 



                            
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE 

 
  

 

Viale Cavour, 77 
44121 Ferrara 
 

tel  0532 218811 
fax 0532 210127 

          
     stpc.ferrara@regione.emilia-romagna.it; 
 stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 
a uso interno DP   Classif. 650 40     Fasc. 2022 1  

13  

SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE FERRARA (USTPC-FE) 

ORDINANZA N°3/2023- PROROGA 
 

IL DIRIGENTE 
DAVIDE PARMEGGIANI 

 

 
VISTI: 
 il D.lgt n° 1536/1917 con il quale si dichiara linea navigabile di 2° classe il fiume Po di Volano da Ferrara 

sino al mare; 

 il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 con il quale si approva il Codice della Navigazione; 

 il D.P.R. 28 giugno 1949, n.631 con il quale si approva il Regolamento del Codice della Navigazione Interna; 

 l'art. 79 del D.P.R 616 con il quale viene attribuita alle Regioni la competenza in merito alla navigazione e 

porti lacuali; 

 l'art. 19 comma 5 della L.R. 30/07/2015 con la quale la Regione Emilia-Romagna individua nell'Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione civile l'ente destinatario delle attribuzioni di Ispettorato 

di Porto per tutti i tratti di acque interne diverse dalla linea navigabile del fiume Po; 

 

CONSIDERATO: 
 che nel Po di Volano in località Final di Rero nel Comune di Tresignana (FE) sono in corso i lavori: 

“IDROVIA FERRARESE. 2 Lotto 1 str/parte. Completamento lavori dalla conca di Valpagliaro a valle della 

stessa fino alla progressiva 2750 in Località Final di Rero nel Comune di Tresignana e Ferrara” a cura 

dell’Impresa C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. con sede in PORTOVIRO (RO); 

 che dovendo procedere alle operazioni di demolizione del ponte esistente su Via Pomposa SP 15 sul Po 

di Volano in località Final di Rero nel Comune di Treignana (FE), l’Impresa C.G.X. COSTRUZIONI 

GENERALI XODO S.R.L. con sede in PORTOVIRO (RO) ha presentato richiesta prot. 

05/05/2023.0026657.E per la chiusura alla navigazione del Po di Volano per la tratta compresa da 60 m a 

monte a 60 m a valle del manufatto medesimo per il periodo compreso tra martedì 15 maggio 2023 al 16 

giugno 2023 ; 



 

 

 che con ordinanza n° 3/2023, è stato ordinato sul Po di Volano, per la tratta compresa tra 60 m a monte a 

60 m a valle del ponte esistente su Via Pomposa SP 15 sul Po di Volano in località Final di Rero nel 

Comune di Treignana (FE) per il periodo compreso tra martedì 15 maggio 2023 al 16 giugno 2023; 

 che i lavori di demolizione del ponte  non risultano terminati e l’Impresa C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI 

XODO S.R.L. ha richiesto con nota prot. 07.06.2023.0036731.E proroga dell’ordinanza n.3/2023 fino al 
15 luglio 2023; 
 

VERIFICATO: 
 che per ragioni di sicurezza è necessaria la chiusura alla navigazione del Po di Volano nel tratto compreso 

fra 60 metri a monte e 60 metri a valle del ponte da demolire; 

 che non è possibile per ragioni di sicurezza la coesistenza dei lavori di demolizione del ponte e della 

navigazione; 

 che non è possibile procedere altrimenti; 

 
O R D I N A 

 
Il blocco della navigazione sul Po di Volano, per la tratta compresa tra 60 m a monte a 60 m a valle del ponte 

esistente su Via Pomposa SP 15 sul Po di Volano in località Final di Rero nel Comune di Treignana (FE) fino 

il 15 luglio 2023. 

 

Ferrara li 12/06/2023 

Il Responsabile di Servizio 

Ing. Davide Parmeggiani 

(Documento firmato digitalmente) 
 

  
 


